EMENTA DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, 

DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E 

DA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 45.462,51 (QUARENTA E CINCO 

MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E 

UM CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE 

DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, DESTINADO 

A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

AUTOR EXECUTIVO MUNICIPAL 

PARECER FAVORÁVEL.

[...]

novembro de 2025, encaminhada pelo Poder Executivo Municipal, propondo a alteração 
da meta financeira da Lei nº 6.544/2024 (Plano Plurianual – PPA) e da Lei nº 
6.619/2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), bem como a abertura de Crédito 
Especial no valor de R$ 45.462,51 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta e um centavos) na Lei nº 6.706/2024 (Lei Orçamentária Anual – 
LOA). 

A medida visa ajustar o orçamento referente aos recursos federais da 
Complementação do Piso de Enfermagem, de modo a adequar as naturezas de 
despesas utilizadas para o repasse às empresas terceirizadas do Hospital Municipal,